

# Chiara Greco

**DATA DI NASCITA:**  
31/03/1984

## CONTATTI

**Nazionalità:** Italiana

**Genere:** Femminile



Via Mincio, 4, null  
73100 Lecce, Italia



[chiara.greco01@gmail.com](mailto:chiara.greco01@gmail.com)

[chiara.greco.873@psypec.it](mailto:chiara.greco.873@psypec.it)



(+39) 3203528253

**LinkedIn:** [https://  
www.linkedin.com/pub/  
chiara-greco/21/500/a9](https://www.linkedin.com/pub/chiara-greco/21/500/a9)

## PRESENTAZIONE

Psicologa Clinica e Psicoterapeuta Psicodinamica con approccio Socio-Costruttivista. Attualmente, oltre all'attività di consulenza privata, svolgo servizio presso la comunità alloggio di riabilitazione psico-sociale "Piccoli Passi" della Comunità Emmanuel ed il CAS "Casa Francesco" di Novoli, servizio di accoglienza per stranieri richiedenti asilo politico gestito dalla Fondazione Emmanuel. Mi sono occupata inoltre di tematiche quali Dipendenze Patologiche, Usura e Racket sia attraverso progetti di prevenzione rivolti agli studenti di scuola primaria e secondaria, sia offrendo il mio contributo professionale presso uno sportello rivolto alle vittime di Usura e Racket promosso da Libera, Associazioni, Nomi e Numeri contro le Mafie. Ho collaborato con l'Asl di Olbia, l'Asl B di Roma occupandomi rispettivamente di un progetto di Gestione delle emozioni in ambito lavorativo ed uno su Lavoro, Identità e Salute Mentale. Ho inoltre approfondito la mia formazione clinica attraverso diverse esperienze; tra le più significative vi sono: quella presso la "Casa Internazionale per i Diritti Umani delle Donne", l'esperienza presso l'SPDC del Policlinico Umberto I di Roma, il servizio svolto presso il Centro Grandi Ustionati dell'Ospedale Di Summa-Perrino di Brindisi e quello presso il Consultorio Interdistrettuale Maltrattamenti, Abusi e Violenze (Cimav) dell'Asl di Lecce.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

**01/08/2017 - ATTUALE**

### Psicologa Psicoterapeuta

Fondazione Emmanuel – Don Francesco Tarantini per le Migrazioni e il Sud del Mondo

Consulente Psicologa presso il **Centro di Accoglienza Straordinaria (CAS) "Casa Francesco"**

Attività clinica individuale e di gruppo

Formazione mensile di sostegno al lavoro d'equipe.

Lecce, Italia

**01/10/2017 - ATTUALE**

### Psicologa Psicoterapeuta

Comunità Emmanuel

Consulente Psicologa presso la **Comunità alloggio di riabilitazione psico-sociale "Piccoli Passi"**

Attività clinica individuale e di gruppo per gli ospiti della struttura

Incontri di formazione mensili dedicati agli operatori

Lecce, Italia

**27/03/2019 - 30/07/2019** - Lecce

### Docente di Psicologia

Consorzio Emmanuel

8 ore di docenza in seno al Corso di Formazione per Mediatore Interculturale Emmanuel con rilascio di **Qualifica Professionale riconosciuto dalla Regione Puglia** (Liv. 4° EQF - gruppo-livello B)

**09/2014 - 08/2015**

### Consulente psicologa

Libera. Associazioni, Nomi e Numeri contro le Mafie

**SoS Giustizia** - Supporto psicologico e accompagnamento presentazione istanze di riconoscimento e sostegno per le vittime di usura, racket delle estorsioni e familiari delle vittime innocenti di mafia.

15/09/2015 - 30/06/2016

### Psicologa

Psy Zone

#### Centro Montessori Lecce -

Progetto di 150 ore rivolto agli studenti con l'obiettivo di sostenere il passaggio alle scuole medie ed incrementare l'efficacia dell'apprendimento, la capacità di lavorare in gruppo, l'autostima e l'autonomia.

Lecce, Italia

16/03/2015 - 15/01/2016

### Tirocinante in Psicoterapia

ASL LE Consultorio Interdistrettuale Maltrattamenti, Abusi e Violenze (CIMAV)

Trattamento di traumi psicologici conseguenti a storie di abusi e violenze e maltrattamenti.

Lecce, Italia

27/11/2014 - 30/01/2015

### Psicologa

ITC "Cezzi-De Castro"

Esperta psicologa per il *PROGETTO "PER CRESCERE INSIEME" Obiettivo F-Azione 3 Codice: F-3\_FSE02\_POR\_PUGLIA-2013-58* per il percorso 08 "**Gioco in rete**" (50 ore) realizzato al fine di promuovere un uso consapevole dei nuovi strumenti di comunicazione e prevenire comportamenti a rischio nell'ambito della dipendenza.

Realizzazione di prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione sociale e culturale per contrastare fenomeni di dispersione scolastica.

Maglie (LE), Italia

24/11/2014 - 01/04/2015

### Psicologa

Istituto Comprensivo Statale di Poggiardo/Diso

Esperta psicologa per *PROGETTO "PER CRESCERE INSIEME" Obiettivo F-Azione 3 Codice: F-3\_FSE02\_POR\_PUGLIA-2013-58* (70 ore) con focus sulle **nuove dipendenze** per il percorso 07 "Gioco in rete"

Realizzazione di prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione sociale e culturale.

Poggiardo (Le), Italia

10/2012 - 12/2014

### Tirocinante in Psicoterapia

ASL BR - Presidio Ospedaliero di Summa Antonio Perrino di Brindisi

Attività clinica presso il Centro Grandi Ustionati;

Partecipazione al convegno "Progettare la Sanità Pugliese sui Modelli Europei: l'Esempio della Breast Unit" con la relazione dal titolo "Il supporto psicologico come parte delle cure";

Conduzione Laboratorio sulla Percezione Corporea rivolto a persone con Disturbi del Comportamento Alimentare.

22/02/2014 - 30/06/2014

### Esperta Psicologa

Istituto di Istruzione Superiore "A. Vespucci"

*Esperto psicologo per 2 moduli (70 ore) del PROGETTO "TRA LE MAGLIE DELLA RETE" \_ CODICE F.3- FSE-02 POR PUGLIA-60 PERCORSO ".LEG-ALI: LIBERI DI VOLARE" attuati presso 2 istituti comprensivi di Gallipoli*

Realizzazione di Azioni Educative in Aree di grave esclusione sociale e culturale.

Sviluppo di riflessioni e competenze su: Funzione del gioco e delle regole; Rapporto tra Mafie e Gioco d'Azzardo; Il gruppo come risorsa; Empowerment.

Gallipoli (Le), Italia

**03/2013 - 09/2014**

### **Consulente**

Gruppo Formazione

Colloqui di monitoraggio tirocini formativi attivati nell'area di Lecce e provincia.

Peschiera del Garda (Vr), Italia

**03/2012 - 03/2012**

### **Formatore**

COOPERATIVA PESCATORI DELLO JONIO A.R.L.

Progetto di ricerca-intervento sui livelli di **stress lavoro-correlato**.

**05/2010 - 07/2011**

### **Psicologa**

Fusoradio

Organizzazione Workshop finalizzato allo sviluppo del Brand. Conduzione incontri, facilitatore della comunicazione, analisi dei processi, stesura report.

**03/2011 - 03/2011**

### **Docente di psicologia**

SISM - Segretariato Italiano Studenti Medicina - Azienda Ospedaliera Sant'Andrea

Formatrice per il progetto Smile X Project rivolto a studenti di medicina. Temi: - Gestione delle relazioni con i pazienti: Infanzia, Adolescenza, Età Adulta e Terza Età; - Rapporto con la malattia; -Burn Out.

**10/2009 - 12/2010**

### **Psicologa**

ASL n. 2 Olbia

Tutor del corso di formazione dal titolo "**Gestione delle emozioni in ambito lavorativo**"

**04/2009 - 03/2010**

### **Volontaria in Servizio Civile Nazionale**

ASL RM/B

**Progetto "Lavoro, Identità e Salute mentale"** presso il Centro di Salute Mentale (CSM). Affiancamento degli utenti nelle fasi di costruzione del progetto professionale, sostegno nella riorganizzazione delle proprie competenze e orientamento nella ricerca di un impiego; attività di tutoring e mediazione con l'azienda durante lo svolgimento di tirocini formativi; monitoraggio delle attività di inserimento lavorativo svolte dal servizio.

09/2007 - 03/2008

**Psicologa**

Azienda Ospedaliera Policlinico Umberto I

Tirocinio presso il Servizio Psichiatrico di diagnosi e cura (SPDC).  
Affiancamento e osservazione dei colloqui psicologici e psichiatrici,  
attività di ricerca.

02/2005 - 07/2005

**Psicologa**

Cooperativa sociale O.SA.LA.

Tirocinio formativo presso la "Casa Internazionale per i Diritti Umani  
delle Donne". Attività di sostegno nel percorso sanitario, educativo e  
sociale di donne straniere vittime di violenza

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

18/10/2020 - Crispiano (TA)

**Operatore RE-I (Rilassamento Etero-Imagoico)**

IDIP - Istituto dell'Immaginario Positivo

01/2012 - 12/2016 - Lecce, Italia

**Specializzazione in Psicoterapia, Scuola di specializzazione in  
Psicoterapia Psicodinamica**

PPSISCO - Centro Studi Psicologia

Psicoterapia Psicodinamica con approccio Socio-Costruttivista

<https://www.ppsisco.com/>

2014 - 2014

**Educazione Non Formale, ASCOLTA, CONDIVIDI, REALIZZA**

Laboratori dal Basso

Tecniche di educazione non formale per l'animazione territoriale.

2014 - 2014

**Corso di formazione "Già - Giovani Imprenditoria Innovazione"**

Università del Salento UnionCamere - Espéro - The Qube -  
InfoCamere - Innovars - IProject

2010 - 2011

**Master, Psicologia Giuridica**

Istituto Galton Ricerca e Formazione

Corso di approfondimento in Psicologia Giuridica di 160 ore

2003 - 2009 - Roma

**Laurea Specialistica in Psicologia Dinamica e Clinica della  
Persona, delle Organizzazioni e della Comunità**

Università degli Studi 'La Sapienza'

110 e Lode | Alessitimia e Disturbi Emotivi Comuni: Ricerca empirica su utenti di un Centro di Salute Mentale

09/2002 - 12/2006 - Roma, Italia

**Laurea Triennale in Scienze e Tecnoche Psicologiche per l'Intervento Clinico per la Persona, il Gruppo e le Istituzioni**

Università degli Studi "La Sapienza" di Roma

09/1997 - 07/2002 - Lecce

**Diploma di maturità linguistica**

Liceo Scientifico "Giulietta Banzi Bazoli"

Lingua e letteratura Italiana, Inglese, Francese e Tedesca

## COMPETENZE LINGUISTICHE

### ALTRE LINGUE:

#### Inglese

Ascolto C1	Lettura C1	Produzione orale C1	Interazione orale C1	Scrittura C1
---------------	---------------	---------------------------	----------------------------	-----------------

#### Francese

Ascolto C1	Lettura C1	Produzione orale C1	Interazione orale C1	Scrittura C1
---------------	---------------	---------------------------	----------------------------	-----------------

#### Tedesco

Ascolto A1	Lettura A1	Produzione orale A1	Interazione orale A1	Scrittura A1
---------------	---------------	---------------------------	----------------------------	-----------------

## RETI E AFFILIAZIONI

**Appartenenza a gruppi / associazioni**

Iscrizione n. 3198 all'**Albo degli Psicologi della Puglia/ Sezione A**, avvenuta in data 27/04/2010

## COMPETENZE PROFESSIONALI

**Competenze professionali**

Psicologia, Psicoterapia, Educazione Non Formale, Sviluppo organizzativo, Teamwork, Microsoft Office, Lingua inglese, Lingua francese, Team building, Psychological Assessment, Qualitative Research, Coreografia, Danza contemporanea, Teatro danza.

## DATI PERSONALI

### ● **Trattamento Dati Personali**

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

richiamate dall'art.76 del D.P.R. n.445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del D.Lgs n.

196 del 30/06/2003 dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con

strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene

resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all'art.7 della medesima Legge. Ai sensi del

D.Lgs. n.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679), il sottoscritto autorizza al trattamento dei propri dati

personali.